

مصطفی خاکسار قهرودی، قائم مقام پیشین آستان قدس رضوی، از ویژگی های مدیریتی و اخلاقی شهید رئیسی می گوید

«سید محرومان» لقب برحق است که ما از نزدیک آن را دیدیم

در مدتی که شهید رئیسی تولیت آستان قدس رضوی بود، به عنوان معاونت امور مستضعفان در آستان قدس رضوی معرفی شدم. از ویژگی های بارز شخصیتی ایشان، صداقت و خلوص در کارها بود.

نگاه ایشان به این مسئولیت، حقیقتاً به عنوان خادم بود، نه به عنوان رئیس و مسئول انجام کار. خود را خادمی کوچک تلقی می کرد و با تمام وجود در خدمت آستان قدس رضوی بود. ویژگی بارز دیگر ایشان که در راه انجام آن با تمام وجودش جوشید و خروشید، کمک به مستضعفان و محرومان بود. لقبی که به ایشان اطلاق شده است به عنوان «سید محرومان»، لقب برحق است که ما از نزدیک آن را دیدیم. بنده که در سمت رسیدگی به امور مستضعفان بودم، ایشان مدام توصیه می کرد حتی یک مورد از نامه ها و درخواست های مردمی نباید از قلم بیفتد. بسیاری بر این نگاه و شیوه

کار اعتراض می کردند که این نگاه باعث افزایش درخواست ها و توقعات مردم می شود. ولی ایشان می گفت: هیچ مانعی ندارد، کسی که به شما مراجعه می کند و از آستان قدس رضوی تقاضای کمک می کند، نباید به هیچ وجه دست خالی و ناامید برگردد و باید مشکلش حل شود. در اقداماتی که ایشان انجام می داد، بسیار دقت می کرد امور حتماً مورد رضایت ولی امر مسلمانان رهبر معظم انقلاب باشد و حتماً در اولویت قرار بگیرد و در اسرع وقت انجام شود و با جدیت می گفت: کارها باید به گونه ای انجام شود که مورد رضایت رهبر معظم انقلاب باشد. یکی دیگر از ویژگی های ایشان تلاش بر هماهنگی و تعامل همه بخش های ذی ربط بود و اعتقاد داشت مشهد متعلق به زائران است و باید خدمات به زائران در شأن آن ها باشد. بنابراین تلاش می کرد نگاه همه مسئولان ارائه خدمت به زائران و این نگاه در محوریت کارهای آستان قدس رضوی باشد

و معتقد بود هماهنگی، تعامل و همراهی مسئولان در آستان قدس رضوی می تواند رضایت مردم را افزایش دهد. در چند سالی که در معیت کاری با ایشان بودم، به هیچ وجه نگاه سیاسی نداشت و از همه اشخاص مشورت می گرفت. حتی زمانی که ایشان اولین بار نامزد رئیس جمهوری شد، بر اساس تکلیف پیش می رفت، چون احساس تکلیف می کرد. او درباره به صحنه آمدنش می گفت: ارزش مکانی که من در اینجا به عنوان خادم قرار گرفتم، بسیار بزرگ تر و بالاتر از مسئولیت ریاست جمهوری است. ولی در نهایت چون به این باور رسیدم که در قامت رئیس جمهوری می تواند بیشتر به محرومان خدمت کند، به عنوان تکلیف این مسئولیت را پذیرفت و به صحنه آمد. شهید رئیسی در یک کلام در خدمت، خلوص، نیت پاک در خدمتگزاری به مردم به ویژه محرومان و اطاعت محض از رهبر معظم انقلاب خلاصه می شود.



علی کریمی قدوسی قائم مقام اسبق آستان قدس رضوی

مکتب شهید رئیسی، خدمت خالصانه به مردم و محرومان بود

حادثه شهادت آیت الله رئیسی که به حق خادم واقعی ملت ایران بود و مردم در مراسم تشییع بیکر ایشان در تهران و به ویژه شهر مقدس مشهد سنگ تمام گذاشتند، یکی از فرازها و افتخاراتی است که در تاریخ جمهوری اسلامی ایران ثبت خواهد شد. بعد از رحلت امام (ره) و تشییع سردار سلیمانی، این مراسم از بزرگ ترین تجمعاتی بود که مردم به صورت خود جوش برای بدرقه شهید جمهور به خیابان ها آمدند. شهید آیت الله رئیسی خادم واقعی ملت و خادم الرضا (ع) عنوان شایسته ایشان بود. در بدو ورود ایشان به آستان قدس رضوی بنده مشاور و عضو هیئت امنای آستان قدس رضوی و از آنجا که در لباس خادمی امام رضا (ع) به عنوان قائم مقام آستان قدس رضوی خدمت کرده بودم، ایشان تأکید داشت که از همکاری و مشاوره این جانب با توجه به تجربیاتم استفاده کند.

وقتی در جلسات خدمت ایشان بودیم، با سه صد به مسائل گوش می داد، حتی اگر کسی هم مخالف صحبت می کرد، با دقت موضوعات را رصد و جمع بندی کارشناسانه می کرد. در این سه سالی که در آستان قدس رضوی بود، با دقت خاصی موضوعات مرتبط با آستان قدس رضوی را دنبال می کرد. با احترامی که ایشان به تولیت فقید می گذاشت، می گفت: در محکمت آستان قدس همان نگاه و نظر آیت الله طیبی (تولیت سابق آستان قدس رضوی) را ادامه می دهم. در مسائل اجرایی تغییراتی برطبق فرمایش های رهبر معظم انقلاب در آستان قدس رضوی داده شد مانند نگاه به محرومان

و حاشیه شهر مشهد و خدمت به زائران. تأسیس مجتمع های خدمت به اسکان زائران و... که در دوران ایشان شکل گرفت و خدماتی گسترده به زائران و مجاوران حضرتش به ویژه نقاط محروم در پایتخت فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ارائه شد. با اینکه قلباً دوست داشت به عنوان خادم در محضر امام رضا (ع) باشد، چون فرمایش رهبر معظم انقلاب بر تعلق خاطر ایشان ارجحیت داشت، پذیرفت که در سنگر ریاست قوه قضائیه منشأ خدمت شود. نگاه ایشان به فرمایش های ولی امر مسلمین و توجه و عملیاتی کردن رهنمود های معظم له را نه در ظاهر، بلکه قلباً اجرا می کرد. به اعتقاد من شهید آیت الله رئیسی شخصیت ولایی محض بود. مهم ترین نکته ای که امروز مورد توجه جامعه جهانی قرار گرفته، نگاه است که دنیا و محافل بین المللی به ایران اسلامی پیدا کرده است. شهید رئیسی از خود مکتب خدمت بر جا گذاشت، آن هم «مکتب خدمت به مردم و محرومان» و نامش در اذهان و تاریخ به جا خواهد ماند.

پس از شهادت شهید رجایی کمتر شاهد مکتبی بودیم که یک مسئول خود را وقف خدمت به مردم کند و نگاه رفاهی و تشریفاتی به خود و اطرافیانش نداشته باشد. امروز دوباره مردم شاهدند که ایشان با چه نیتی بین مردم ظاهر می شد و با چه نیتی دست محرومان را می گرفت. بدون اینکه بخواهد از خودش یک جریان تبلیغاتی باقی بگذارد. مکتب خدمت شهید صبور رئیسی به همه مسئولان ما فهماند که هر که خالصانه به مردم خدمت کند، قطعاً خداوند پاداشش را چندین برابر خواهد

داد و مردم نیز قدر دان او هستند. جا دارد در این حادثه و واقعه بیشتر بنگریم و در سیره و سلوک و منش و روش مدیریتی و دینی او که سراسر صفا و مملو از بی ادعایی بود، دقیق تر درنگ و تأمل کنیم، به یاد آوریم که کشتی انقلاب امواجی سهمگین تر و تلخ تر از این حادثه را مهار و مدیریت کرده است. حادثه هفتم تیرماه و هشتم شهریورماه ۱۳۶۰ کافی بود تا سامان و ساختار هر نظامی را با اخلال و اختلال جدی روبارو کند تا آنجا که بعضی کشورها و دولت ها دست نگه داشتند و تسلیت نگفتند. اما با توجه به ثبات و جایگاه کشور شاهدیم که دنیا و محافل بین المللی امروز برابر عظمت ایران اسلامی و شهید جمهور سر تعظیم فرود آوردند و از سویی، رهبر فرزانه و حکیم انقلاب با استواری تمام تأکید دارند که کشور بر مدار و قرار سابق خود به خوبی و استواری تمام امور را پی می گیرد و ادامه خواهد داد. خداوند سبحان او را که خادم الرضا واقعی بود و همه یاران شهیدش را با اولیای الهی و حضرت رضا (ع) محشور کند. رحمت و رضوان خداوند بر همه شهیدان فاجعه یکشنبه ۳۱ اردیبهشت باد؛ سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، امیر عبداللہیان وزیر خارجه، سید محمد علی آل هاشم امام جمعه تبریز، مالک رحمتی عزیز قائم مقام سابق آستان قدس رضوی و استاندار آذربایجان شرقی که متعهد و صادق با اخلاص تمام در آستان ملکوتی حضرت رضا (ع) خدمت کرد و تیم حفاظت و پرواز که نامشان به عنوان خدمتگزار این ملک و ملت و نظام مقدس جمهوری اسلامی با سر بلندی حفظ خواهد شد.